O, şöyle
demektedir: "Şiir, kafiyelerle diziimiş bir sözdür"16• Ancak bu, bir tanım
olmaktan ziyade, sadece şiirin kafiye ile bağlantısını ortaya koyarak ne
sirden farkını belirtmiştir.

Ebu'I-Abbas Sa'leb, Ahmed b. Yahya'nın (291/904), şiir konulu iki
eseri bulunmaktadır. Bunlardan biri Kava'idu'ş-şi'r'dir ve matbudur.
İkincisi ise Ma'am'ş-şi'r' dir. Sa'leb, şiir eleştirmeni değil, nahiv ve dil
alimi olduğundan birinci kitabında şiirin tanuru ile ilgili herhangi bir şey·
söylememiş, sadece emir, nehiy, haber ve istihbar gibi kurallardan bah
setmiş ve mana ile manayı güzelleştiren konulara çok kısa bir şekilde
değinmişfu17.

Onun bu değerlendirmesi, şiirin mahiyetini ortaya
koymaktadır ki o da şairde doğuştan varolan "kabiliyet"tir. Ne var ki, bu
kabiliyet, heredibe bahşedilmemiş olabilir.

Görüldüğü gibi el-Caruz, şiirin mahiyeti ile unsurlarıru açıklayan
bir tanım yapmamıştır.

Muhammed b. Sellam el-Cumahl'ye (231/846) gelince o, şiirin, ilim
ehlinin bilebileceği bir sanat olduğunu ileri sürmüş ve şöyle demiştir:
"Şiire ait bir sanat ve kültür vardır ki onu, gözün, kulağın, elin ve dilin ayrıcalık
kazandığı diğer ilim ve sanat erbapları gibi, ilim ehli bilir"23• el-Cumah1, Cahi
liyye dönemi şiirinin konumuyla ilgili de şunları kaydeder: "Şiir, Ctihiliy
ye devrinde, Arapların ilinılerinin divanı ve bilgeliklerinin vardığı en üst nokta
idi.

Öyle görünüyor ki şiire tanım getiren ilk kişi, büyük münşi olarak
bilinen, Abdullah b. Muhammed el-Enban'dir (293/906). Ancak onun şiir
eleştirisi konulu kitabı günümüze ulaşmamıştır. el-Enbari'nin konuyla
ilgili fikirlerini Ebu Hayyan et-Tevhldi'nin el-Basa'ır ve'z-zeha'ir'inde
bulabiliyoruz. et-Tevhldi, konuyla ilgili şunları söylemektedir: " ... ve
kelamcı (el-Enbfir'i'nin) dışında şiir tenkidi ve tanımı konularında ondan daha
güzel şeyler söyleı;en birisine rastlamadıın.

Ancak bu da şiiri tarumlamamakta, aksine sadece
onun konumunu ve kişiler üzerindeki etkisini betimlemektedir.

'İyaru'ş-şi'r isimli eserinde, şiire tanım getirenlerden birisi de İbn
Tabataba Muhammed b. Ahmed' dir (322/934). O, şiiri şöyle tanımlamak
tadır: "Şiir, manzılnı bir keliim olup mensılrden farklıdır. Nazım ise smırları
belli olup bilinmektedir. Doğru bir karaktere ve zevke sahip olan, ölçüsü arıız
olan şiir nazmetmek için yardıma ihtiyaç duymaz"29. İbn Tabataba, şiiri, ka
rakterin ve zevkin bir ürünü olarak görmektedir.

etki altına bırakıldığı bir söz sanatıdır"31 •

Görüldüğü kadarıyla şüre mantık! bir tanım getiren ve aynı za
manda İbn Tabataba'nın çağdaşı olan teflkitçi Ebu'l-Ferec Kudame b.
Cafer 'dir (337/949). O, Nakdu'ş-şi'r isimli eserinde şiirle ilgili olarak: "Bu
konuda açıklanması gereken ilk şey, şiir olabilecek olanın, olmayandan ayıran
tanımdır. Tam bir manaya delillet etmesine karşın, ifiide açısından ondan daha
belfğ ve daha veciz bir ifade yoktur" tarzındaki ifadelerinden sonra tanımını;
"Şiir, vezinli, kiifiyeli ve anlamlı bir sözdür."32 şeklinde yapılabileceğim belir
tir.

tanım, İbn Malik'in Elfiyye'si gibi bütün manzum
çalışmaları kapsamakla birlikte şiirin bütün unsurlarını içermemektedir.

Yukarıda şiirle ilgili tanımlarını sunduğumuz aliınlerden başka
konuya ilgi duyan, EbU Tammam'ın Hamase'sine yazdığı şerhin mukad
dimesinde şiirin tanıınlarına yer veren alimlerden biri de, dilci Ahmed b.
Muhammed el-Merzukl ( 421/1030)' dir. el-Merzı1k1, burada, şiirin unsur
larını açık bir şekilde tanımlamış ve konuyu şöyle özetlemiştir: "Onlar
yani, Arap şairler, anlamın doğruluğu ve kalitesine, laftın güçlülüğü ile düz
günlüğüne, betimlemedeki tutarlılığa, ...

Onun üzerinde durduğu konu,
şiirin tanımı olmayıp, unsurlarını ve şürle nesir arasındaki farkları ortaya
koymak ve şürin nesirden daha üstün olduğuna dair delilleri sunmak
olmuştur.

Burada, şiir konusundaki düşüncesi diğer şairlerinkinden farklılık
arz eden birisi vardır ki o da Ebu 'Ubade el-Velid b. Ubeyd'dir (284/898).
O, Ebu Temmam'm şiiri mantık ilmi ölçülerine göre tanımlamasına şid
detle karşı çıkar ve şöyle der:

"Bize mantığın tanımlarını dayattıııız- halbuki şiirin yalanı doğruya ih
tiyaç duymaz.

İrticalen konuşan, mantıkla, türüyle ve sebebiyle ilgilenmez.

Şiir, bir esintidir, ona işaret yeterlidir. Satlıf sözün ise uzun girizgahları
olmaz"

Ona göre şiir, tatvii ve mantık kuralları üzerine değil, kaz ve işaret
esaslan üzerine kuruludur. Ayrıca şiirde yalan bulunabilir ve bu da şai
rin hayal ve tasavvuru demektir.

Şiif. .. konusunu el-V ıs ata beyne'l-Mutenebbi ve husfunih isimli
eserinde ele alan ve üzerinde imal-i fikirde bulunan tenkitçilerden birisi
de el-Kadi Ali b. Abdulaziz el-Curcaru' dir (366/977). O şiiri şu sözleriyle
tanımlamıştır: "Şiiı~ karakterin, rivtiyetin ve zekfinm birleştiği Arap toplumu
nun bilgi birikimlerindendir. Ancak dalıa sonra uygulama ve deneyim oııun
önemli unsurlarından ve her bir nedeni için güç kaynağı olmuştur"35• el
Curcaru'ye göre şiirin unsurları, karakter, rivayet, zeka ve alıştırmadır.
Zira o, şiiri, temeli karakter olan bir ilim olarak görmüştür.

Hicri beşinci asırda İbn Reşik el-Kayravaru (456/1064), el-'Umde fi
mahasini'ş-şi'r isimli eserini kaleme almış ve orada Şiirin Tanımı ve
Yapısı adlı bir konu açmıştır. İbn Reşl:k, burada şiiri şu sözleriyle tanım
lamaktadır: "Şiir, niyetten sonra dört unsur üzerine kurulur ki, bunlar: laftz,
vezin, anlam ve kfiJiyedir.

Bunlardan anladığımız kadanyla İbn Reş!k,
şiirinmahiyeti konusuna elle tutulur yeni bir şey ilave etmemiştir.

Hicn yedinci asırda, isabetli görüşleriyle tanınan edebiyat eleştir
ıneni yetişmiştir ki, o da Ebu'I-Hasan el-Kurtacenni'dir (683/1285). O,
belağat, edebiyat ve hikmet konulu Minhacu'l-bulağa ve siracu'l-'udeba
isimli eserini kaleme almıştır. el-Kurtacenni, Aristo ve Arap fesefesi gö
rüşlerinden etkilenen bilginlerdendir. O, adı geçen eserinde açmış oldu
ğu Şiirin Mahiyeti ile Hakikatine Götüren Bilgi başlıklı konuda şunlan
kaydetmiştir: "Şiir, vezinli ve ktifiyeli bir sözdür.

Cumhuriyet Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 2012, Cilt: XVI, Sayı: 2

lemiştir. O, bu taruro ile, şiirde anlahm, doğruluk ve yalan gibi konular
dan konuşulabilenciğini ileri sürmüş oluyor.

Şiir konusunda fikir beyan eski tarihçilerden birisi ise, toplum filo
zofu olan Abdurrahman b. Haldi'ın'dur (808/1406). O, Mukaddi.n;ıe isimli
eserinde "Şiir sanatı ve bu sanatı öğrenme yöntemi" başlıklı konuda
şiiri şöyle tanımlamıştır: "Şiir, istifire ve vasıjlar üzerine kurulu, aynı vezin ve
revldeki ciizlerle ayrıştınlmış; amaç bakımından söz konusu cüzlerin öncesi
sonrasından farklı olan ve Araplara özgü üsluplara göre icrfi edilen bir söz türü
dür''41.